“1325, X kalendas de setembre. Valencie.

(...)”

AHN.

Alcalalí, 1897, p. 147.

Conde de la Viñaza, 1889, p. 72.

Sanchis Sivera, 1912 (1), p. 160; 1912 (2), p. 214; 1914, p. 4; 1930-31, p. 36.

Company, Aliaga, Tolosa i Framis, 2005, p. 58, doc. 91.

Notes:

El fet de no saber d'on fou exhumada la notícia no ens ha permés la seua comprovació i, fins i tot, la recerca de més possibles documents d'aquest pintor.

⁷⁸⁰ Els autors de la cita, Conde la Viñaza, Alcalalí i Sanchis Sivera, no diuen d'on fou exhumada la notícia. En quant al nom del pintor, Alcalalí extreu la notícia del Conde de la Viñaza publicant erròniament “Arnau”, la qual cosa repeteix Sanchis Sivera en publicacions posteriors.

GIBELI, Pere (1435, València)

Referència arxivística:

Justícia dels CCC sous, núm. 35, mà 4 (ARV).

Referència bibliogràfica:

Cerveró, 1963, p. 103.

Comentari:

El pintor Pere Gibili queda documentat el 1435, per l'obligació que efectua en presència del Justícia dels CCC sous de València. Dit pintor havia de donar a Guillem Gumela un parell de cofres que li havia promés pintar, pel preu de 12 sous.

“Dit pintor, voluntariament se obligá, en donar e liurar pintats, un parell de cofrens, com los haia rebuts den Guillem Gumela, los quals li ha promés pintar, per preu de dotze sous.”

Notes:

Pintor cofres.

GIL, Joan (1422, València)

Referència arxivística:

Ponte, Gerard de. Protocol núm. 25032. (APPV).

Referència bibliogràfica:

Tolosa, 2003, pp. 563b-564, doc. 1809.

Comentari:

Al 1422, gràcies al document per la venda d'un censal per part de Castellana, vídua de Joan Cabanyelles, ciutadà de València, es fa menció que Andreu Albert, Tomás Albert, Bernat Roca, Martí de Torres, Joan Gil i Pere Guillem, tots ells pintors, posseïxen un hospici cadascun a la plaça dels Caixers, abans la Boatella, a la parròquia de Sant Martí de València.

“Castellana, uxor quondam honorabilis Iohannis Cabanyelles, civis Valencie, nomine meo propio et ut procuratrix honorabilis Petri Cabanyelles, militis, habitatoris dicte civitatis, filii mei ab eo legitime constitute et potestatem habens plenaria ad scripta et alia libre pagenda ut constat instrumento publico acto Valencie vicesima prima die mensis iunii anno a Nativitate Domine millesimo CCCC vicesimo, recepto per venerabili Matheu Sthefani, notarium publicum dicte civitate, ut in eo plene liget, scienter et gratis et cetera, nominibus predictis et utroque illorum insolum serie huiusmodi et cetera, vendo et concedo ac trado seu quasi trado vobis honorabilibus Petro d'Artes, proposito et canonico sedis Valencie et Iacobo d'Artes, militi eiusdem civitate habitatori, fratribus licet absentibus notaque subplante et cetera, per vestrum franchum et liberum alodium et cetera, centum solidos, duos denarios regalium Valencie, censuales, rendales et perpetuales cum laudimiis et faticis et omnibus iuribus emphiteoticalibus et directo dominio ac iure habendi ipsos secundum forum et usu regni Valencie, quos dicto honorabili [o heredi], filio et principali meo faciunt et facere tenentur ac consueverunt et debent emphiteote et seu censaterii qui secuntur :